21ª ATA DA REUNIÃO DA DIRETORIA 1

Aos dezessete dias do mês de janeiro do ano dois mil e dezessete, com início às 15 2

horas, realizou-se a 21ª Reunião da Diretoria do XV Plenário do Conselho Regional de 3

Psicologia - 4ª Região (MG). Estiveram presentes a Conselheira Presidenta Cláudia 4

Natividade, a Conselheira Vice-Presidente Márcia Mansur Saadallah. Assuntos tratados: 5

CFP: Secretaria Executiva, Ana Carolina da Costa, Assessoria III, do CFP encaminhou e-6

mail contendo a programação do Seminário “A psicologia na Construção de Novos 7

Possíveis” a realizar-se no dia 21 de janeiro de 2017, às 14h, no Centro Cultural de 8

Brasília. Deliberação: Diretoria deliberou ciente ao recebimento e a programação do 9

referido e-mail. Conselheiro Reinaldo da Silva Junior: O Conselheiro Reinaldo Silva 10

encaminhou e-mail solicitando a esta diretoria participação em uma roda de conversa em 11

Itaúna, quarta-feira, 18/01/2017, sobre religião e espiritualidade enquanto pratica dentro 12

do serviço de saúde, especificamente no CAPS ad.  Deliberação: Após avaliação da 13

solicitação, aprovou-se a participação do Conselheiro Reinaldo na roda de conversa a 14

realizar na cidade de Itaúna. Conselheira Dalcira Ferrão: A conselheira Dalcira Ferrão 15

direcionou e-mail consultando a esta diretoria disponibilidade para agendar reunião com o 16

Sr. Rudá Ricci. Deliberação: Os membros da diretoria apreciaram a solicitação 17

apresentada e em consenso agendou-se reunião o dia 03/02/2017 de 14h às 15h com o 18

Sr. Rudá neste Conselho.  Assessoria de Comunicação: Assessora de Comunicação, 19

Cristina Ribeiro encaminhou a esta diretoria e-mail contendo anexo com o formulário a ser 20

utilizado no Projeto de Realização de Evento para preenchimento, tal solicitação faz-se 21

necessária para entender e atender como melhor precisão as demandas concernentes ao 22

planejamento estratégico. Encaminhamento: Deu-se ciência ao formulário apresentado e 23

deliberou que fosse apresentado na próxima reunião da diretoria para continuidade do 24

seu preenchimento. Assessoria de Comunicação: Cristina Ribeiro, assessora de 25

comunicação, encaminhou para apreciação e consequente deliberação da diretoria e-mail 26

contendo sugestões de temas e respectivos palestrantes para o evento desta Casa 27

Psicologia em Foco a realizar no mês de fevereiro. Ponderou a solicitante que a célere 28

deliberação da diretoria faz-se necessária, visto o início das divulgações sem prejuízo do 29

quórum. Deliberação: Após análise da proposta apresentada a diretoria deliberou 30

consultar a Conselheira Vilene sobre a sugestão de incluir o tema sobre Sistema prisional 31

para o dia 08/02. Deliberou transferir o tem do dia 08/02 para o dia 15/02 e suprimir o 32

tema diversidade sexual que estava registrado para o dia 15/02. Deliberou também 33

direcionar convite do evento psicologia em foco do dia 01/02 para lista de psicólogos que 34

participaram de reunião no CRP-MG no dia 13/12/2016 sobre a Portaria nº 003/2016 35

reforçando que essa ação é em continuidade das articulações já iniciadas na citada 36

reunião. Vanessa Guimarães: A Sra. Vanessa Guimarães, editora adjunta, revista 37

Mosaico UFMG/FAFICH, enviou e-mail a esta diretoria solicitando reunião para 38

apresentar o processo de reativação e para este processo busca apoio deste CRP-MG. 39

Deliberação: Deliberou em agendar reunião com a Sra. Vanessa Guimarães para o dia 40

17/02/2017 de 14h as 15h. Evely Najjar Capdevelle: Evely Najjar Capdevelle, membro da 41

Comissão organizadora, remeteu a esta diretoria e-mail solicitando apoio para realização 42

do 2º Encontro Mineiro dos Serviços de Apoio Psicopedagógico ao Estudante de Medicina 43

– SAPEmed/Forsa-MG 2017 a ser realizado no dia 11/02/2017, na faculdade de Ciências 44

Médicas de Minas Gerais. A referida solicitação de apoio consiste na solicitação de 1 45

(uma) passagem (BH-SP) e uma diária em hotel para a palestrante Patrícia Tempski. 46

Deliberação: Após analise da solicitação a diretoria deliberou pelo apoio concessão de 47

uma passagem aérea Belo Horizonte – São Paulo e uma diária para palestrante Patrícia 48

Tempski em contrapartida incluir na divulgação do evento CRP-MG como instituição 49

apoiadora. Conselho Municipal de Habitação: Paula Alves da Mota, Secretaria executiva 50

do Conselho Municipal de Habitação de Belo Horizonte, encaminhou a este Conselho 51

edital de convocação de entidade referente ao processo de renovação do Conselho 52

Municipal de Habitação de Belo Horizonte, convidado este CRP-MG para participação no 53

citado processo concorrendo à cadeira de entidade de Profissionais Liberais, conforme 54

regras estabelecidas no edital ora anexado ao e-mail. Deliberação: A diretoria deliberou 55

em consultar a Conselheira Flávia Gotelip sobre o interesse e disponibilidade em partiicpr 56

do processo, caso positivo providenciar o cadastramento de acordo com as regras 57

editalícias até o dia 31/01/2017. Centro Mineiro de Terapia Breve: A psicóloga Maria 58

Teresa soares Eutrópico, CRP-04/6156, encaminhou para apreciação da diretoria 59

solicitação de divulgação do Curso de Formação em Psicoterapia Breve Estratégica e 60

Sistêmica, a realizar pela instituição Abrangente Terapia Breve. Deliberação:  Indeferido 61

a luz do artigo 1 § 2º da resolução CRP-MG 02/2016, encaminhada anexa,  que dispõe 62

que:  o CRP-MG não divulgará cursos livres, workshops, cursos de formação, ou de 63

qualquer natureza, incluindo graduações e pós graduações."  Solicitação da Psicóloga 64

Jordana Maurício:  Jordana Maurício, psicóloga inscrita neste CRP-MG, encaminhou para 65

apreciação desta diretoria pedido para realizar demonstração dos produtos Mary kay aos 66

funcionários deste Conselho. Deliberação: Indeferido, considerando a natureza 67

autárquica desta instituição. Márcia Stengel: Sra. Márcia Stengel coordenadora do 68

Simpósio Subjetividade e Cultura Digital encaminhou para avaliação desta diretoria a 69

possibilidade em pagar a passagem de Rio de Janeiro a Belo Horizonte da esposa do 70

palestrante Sr. Le Breton. Esclareceu a solicitante que este CRP-MG deliberou pelo 71

pagamento das passagens aéreas do Sr. Le Breton ida e volta Rio de Janeiro, contudo, 72

este utilizar apenas a passagem de vinda a Belo Horizonte, pois participará de um 73

seminário em Brasília e a passagem Belo Horizonte a Brasília será custeada pelos 74

organizadores do evento. Desse modo, a consulta da possibilidade em pagar a passagem 75

a Belo Horizonte da esposa do palestrante Le Breton. Deliberação: Após apreciação a 76

diretoria indeferiu o pedido da Sra. Márcia Stengel, visto não ter previsão nas normas 77

administrativas deste Conselho que ampare tal aprovação. InfoSedese: Secretaria 78

Executiva/CEAS-MG encaminhou a Diretoria e-mail a este conselho contendo o boletim 79

eletrônico da Secretaria de Estado de Trabalho e Desenvolvimento Social. Deliberação: 80

Os membros da diretoria deram ciência ao informativo e deliberou o envio aos 81

Conselheiros da XV Plenária. FENASDETRAN: A Federação Nacional das Associações 82

de Detran encaminhou e-mail informando que estão abertas as inscrições de trabalho 83

científicos para apresentação no 10º Congresso Brasileiro de Trânsito e Vida e 6º 84

Congresso Internacional de Trânsito e vida, que será realizado nos dias 26 e 27 de 85

outubro de 2017 em salvador – Bahia. Deliberação: A diretoria deliberou apresentar na 86

próxima plenária de janeiro 27 e 28. Assessoria de Comunicação:  A assessoria de 87

comunicação, Cristina Ribeiro, encaminhou e-mail a esta diretoria informando sobre 88

mensagem recebida através da pagina do facebook do CRP-MG que manifesta interesse 89

do apoio institucional e inclusive midiático na campanha Janeiro Branco. Deliberação: 90

Após conhecimento do conteúdo do e-mail a diretoria deu ciência sobre o conteúdo do e-91

mail. Gerente Técnica Flávia Santana: Gerente técnica, Flávia Santana, solicitou pauta 92

nesta reunião de diretoria para tratar de pautas urgentes do setor técnicos. Deliberação: 93

Reservar o final desta reunião para atender a pauta da gerente técnica. Tárcia Dutra: 94

Psicóloga Tárcia Regina Coura Dutra solicita deste Conselho apoio financeiro para 95

realização do I Congresso de Psicologia Hospitalar, Urgência, Emergência e UTI – 96

associado ao XV Congresso Mineiro de Medicina Intensiva, a realizar no mês de maio de 97

2017, dos dias 25 a 27, no Hotel Dayrell. Solicitação consiste em ajuda financeira no 98

montante de R$ 3.000,00 (Três mil reais). Deliberação: Após avaliação a diretoria 99

deliberou verificar junto ao contador, José Silvério, em quais padrões anteriormente foram 100

atendidas as solicitações de apoio deste evento e para que essa diretoria possa atender 101

nos moldes já utilizado por este CRP-MG. ULAPSI-2017: Apresentou-se a diretoria e-mail 102

referente  ao Seminário Internacional ULAPSI-2017, a realizar-se em Assunção - 103

Paraguay no mês de junho nos dias 08 e 09 de Junho com o tema “Desafíos de La 104

Psicologia em América Latina”. Deliberação: A diretoria deliberou verificar, data de 105

inscrição, programação do evento e valores para inscrição e a posteriori apresentação 106

como pauta em reunião plenária para conhecimento dos conselheiros do XV plenário. 107

Assessoria de Comunicação: Cristina Ribeiro encaminhou a diretoria e-mail recebido por 108

aquela assessoria de comunicação que indagou a postura do CRP-MG quanto ao 109

posicionamento político-partidário na atual conjuntura política nacional. Deliberação: Os 110

membros da diretória tomou conhecimento do conteúdo do e-mail e deu-se ciência quanto 111

ao mesmo. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião e eu, Dalcira Ferrão, lavrei 112

a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais 113

presentes. Belo Horizonte, 17 de janeiro de 2017.    114